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vægt på, at nedrustningsbestræbelserne kon- 
centreres om at opnå etapevise løsninger. 

Vi er enige med generalsekretær Hammar- 
skjöld i hans opfattelse, at jo mere man 
forsøger at 홢afpolitisere" de bestående 
stridsspørgsmål ved at lade deres behand- 
ling ske på det tekniske plan, des bedre er 
udsigterne til gode resultater. Fra dansk 
side finder man det derfor værd at overveje 
at lade den praktiske gennemførelse af 
eventuelle kontrolforanstaltninger på basis 
af ekspertdrøftelser i Geneve om indstilling 
af kernevåbenforsøg henlægge til et særligt 
administrativt organ inden for FN. 

Hvad angår problemerne omkring ver- 
densrummet, der med de stadige tekniske 
fremskridt vinder hastigt i aktualitet, vil 
vi give vor fulde støtte til bestræbelser, der 
tager sigte på gennem fælles drøftelser at 
tilvejebringe en international aftale til 
fremme af et videnskabeligt samarbejde og 
til sikring af, at anvendelsen af verdens- 
rummet alene sker med fredelige formål for 
øje, samt til forslag om oprettelse under 
FN af et organ, der skal befordre et inter- 
nationalt videnskabeligt samarbejde om ud- 
forskningen af verdensrummet. 

II .  Det mellemste Østen. 

Det var for Danmark en tilfredsstillelse 
at konstatere, hvorledes det lykkedes at 
bringe en afspænding i den mellemøstlige 
situation gennem FN. Vi mente og mener 
stadig, at dette spørgsmål er af en sådan 
karakter, at det naturligt hører hjemme i 
FN. I overensstemmelse hermed støttede 
Danmark da også under krisen fuldt og 
helt ønsket om at se denne behandlet og 
løst inden for FNs rammer. 

Efter den danske regerings mening har 
begivenhederne i Mellemøsten endnu en gang 
tydeligt vist den store værdi af et inter- 
nationalt forum som FN, hvor forhold, af 
hvis lykkelige løsning hele verdens velfærd 
afhænger, kan tages op til behandling. Der 
er blandt FNs medlemsstater stærkt diver- 
gerende meninger om den senere tids be- 
givenheder i Mellemøsten; disse divergenser 
kom også til udtryk dels under sikkerheds- 
rådets behandling af krisen, dels under den 
ekstraordinære plenarforsamlings behand- 
ling af spørgsmålet. Det lykkedes på trods 
heraf til sidst FNs ekstraordinære plenar- 
forsamling enstemmigt at samles om et af 

de arabiske stater selv udarbejdet resolu- 
tionsforslag. Denne resolution åbnede vejen 
til en konstruktiv og forhåbentlig varig 
løsning af de mange og komplicerede pro- 
blemer, som stadig består i det mellem- 
østlige område. Sammen med andre nationer 
ydede Danmark i overensstemmelse med 
sit principielle standpunkt sit bidrag til at 
nå til et for alle parter acceptabelt resultat. 
Danmark vil fortsat yde sin fulde støtte til 
FNs arbejde for at løse de overordentlig 
vanskelige politiske og økonomiske proble- 
mer i Det mellemste Østen. 

Vi afventer nu generalsekretærens beret- 
ning om resultatet af de forhandlinger, han 
har ført med staterne i Mellemøsten, og det 
må håbes, at FN i samarbejde med disse 
stater vil kunne nå frem til en ordning, der 
kan skabe fred og lægge grunden til den 
nødvendige økonomiske fremgang i hele 
området. 

I denne forbindelse skal jeg fremhæve 
et enkelt af de forslag, der blev omtalt på 
FNs ekstraordinære plenarforsamling som 
et middel til at hindre de bestående mod- 
sætninger i at føre til aggressive handlinger, 
nemlig spørgsmålet om oprettelsen af en 
permanent FN-styrke. Som det vil være 
plenarforsamlingen bekendt, er Danmark 
blandt de lande, der har stillet tropper til 
FNs beredskabsstyrke i Gazaområdet. Na- 
turligvis er det ikke på nuværende tids- 
punkt muligt at foretage en endelig vurde- 
ring af, hvilken nytte denne styrke har 
gjort 홢 dette spørgsmål vil senere blive 
indgående drøftet på grundlag af general- 
sekretærens beretning under dagsordenens 
punkt 67 홢 men så meget kan vist allerede 
nu siges, at denne beredskabsstyrke efter 
alt at dømme har bidraget væsentligt til en 
afspænding i det pågældende område. Med 
denne erfaring i erindring er der grund til 
at tro, at mere permanente ordninger med 
hensyn til en væbnet FN-styrke i en frem- 
tidig krisesituation vil kunne have gunstig 
virkning, nemlig at skabe ro og vinde tid, 
så FN kan overveje og eventuelt iværksætte 
forholdsregler, som vil kunne fjerne eller 
dog formindske årsagerne til krisen. Løs- 
ningen af spørgsmålet om en sådan FN- 
styrke vil være forbundet med vanskelig- 
heder, og spørgsmålet om dens anvendelse 
vil afføde problemer, men der er grund til 
at antage, at det vil kunne lykkes FN at 


